
StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®NoviNy

NEZ
ÁVISL

É

inzerce

Čís. 5/ roč. XV
15. květen 2024

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

Obsluha snů
usměvavé natálka a Terezka 

z hany bany, restaurace, 
kavárna i bar v jednom, 

ve Veleslavínově 58 
se na vás těší. Tak přijďte na 

drink či něco dobrého.

Na stop ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
ar

ie
 B

ro
žo

vé

20 leT oBHaJoBY 
pasTelkY

str. 2 - 3

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Fo
to

: A
rc

hi
v

laska Na
BarikadacH

UNikáTNí 
výleT 

do srdcí 
hRdiNů

´

´ ´

vzpomínky 
na Pražské 

povstání
v květnu 1945

Podrobnosti na str. 6 – 7



u beTléMské 
kaPle

U Betlémské kaple 2

PEčENá 
VEPŘOVá ŽEBRA

Jablkový křen, horčice, 
laskavé zacházení

249 kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

inzerce

pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

POsílejTe 
náM sVé TiPy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDE

sTaré 
MěsTO

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

23° C
kVěTen

Májové šeříky... 
Začněme od píky.

Jednou větou...

Slyšeno: u Orloje

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Nejlepší zábava 
je o samotě.„

anna Marie 
höppnerová (14) 

Mluvčí mladé 
generace

„Na Petřín 
a v noci na 

Karlův most, 
když je tam 
málo lidí.“

roman 
korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Do Františ-
kánské zahrady, 

stále dokola, 
Hau Kóla!“

Kam v centru na 
romantickou procházku?

radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Kam 
vás nohy 
donesou.  

A nezapome-
nout, že máj 
je lásky čas.“

hana 
semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Krásně je na 
Novém Světě. 

Tam si každý rok 
zajdu!“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

 „Romantická 
procházka je  

v centru  
nemožná. Tak 

snad jen na 
Nový Svět?“ 

Toulat se po 
kavárnách  

a pak si sednout 
k Mariánskému 

sloupu.“ 

 Tema

Petr 
skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

Ve středu 15. května 
nás navždy opustil 
ve věku 77 let Vlasti-
mil Harapes, dobrý 
člověk a kamarád 
redakce, tanečník, 
pedagog, herec, zpě-
vák a Malostraňák.
Všem je nám z toho 
velmi smutno. Děkuje-
me Vlastíkovi za jeho 
elán, umělecký přínos, 

sousedskou sounále-
žitost, krásné historky  
z jeho zajímavého ži-
vota, podporu redakce 
novin a legraci, kterou 
jsme s ním zažili. Vlas-
tíku, navždy zůstaneš  
v našich srdcích. 

Upřímnou soustrast 
rodině i přátelům!

Monika a Anička 
Höppnerovy

Zemřel Vlastimil harapes

„Co vše bude na vaší 
retrospektivní výstavě  
k vidění?“
„Kromě velkoformátových 
obrazů se můžete těšit také 
na nedělní komentované 
prohlídky, ve kterých si se 
mnou budete moci zavzpo-
mínat, protože mnozí z vás 
byli u toho, když obrazy při-
cházely na svět. Chystáme 
také otevřené ateliéry, ve 
kterých při kreslení nového, 
201. obrazu prozradím kouz-
la své pastelkové techniky, 
která spíš ve výsledku připo-
míná malbu.“ 
„Budou si návštěvníci 
moci zakoupit nějaký 
katalog se všemi obra-
zy?“

VÝTVARNiCE MARiE BROŽOVá ZVE NA VÝSTAVU 20 LET OBhAJOBY PASTELKY

„Chystáme ještě něco daleko 
lepšího! U příležitosti vý-
stavy také vydáváme vzpo-
mínkovou knihu Jak jsem 
obhajovala pastelku, ve 
které najdete nejen přehled 
všech velkých obrazů, které 
jsem vytvořila, ale i bohatou 
fotodokumentaci mapující 
30 000 hodin otevřených 
ateliérů. Dočtete se také, za 
jakých okolností a v jaké ná-
ladě vznikala díla.“
„Jak jste se k pastelko-
vání dostala?“ 
„Od dětství jsem měla pas-
telky nejradši, protože jsem 
si je s sebou mohla kamkoli 
vzít a pomáhaly mi zachytit 
můj barevný svět fantazie 
plný detailů. Na výtvarné 

Od chvíle, co Marie brožová na sta-
roměstském náměstí nakreslila prv-
ní obří obraz, aby ukázala, že jsou 
pastelky mnohem víc než jen hračka 
pro děti, uplynulo dvacet let. Přijďte 
se podívat v červnu na 200 velkofor-
mátových obrazů do karolina.

Gurmánův 
koutek

Vlastimil harapes s Monikou höppner

ZdE MůŽE 
BýT váš 
iNzeráT!

voleJTe iHNed

TelefoN: 

777 556 578 
(moNika)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

e-mail:

vlídNé zacHázeNí! Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada května: 
trhané maso

s dlouholetou koncertní a pedagogickou činností v mnoha zemích světa, 
absolventka umělecké aspirantury na Čajkovské konzervatoři v Moskvě,

nahrávající gramofonové desky s předními orchestry

Koncertní pianistka

Božena Steinerová
contact@bozenasteinerova.com
www.bozenasteinerova.com

s vážným zájmem se ucházet 
o studium na konzervatoři, nebo AMU. 

Možnost výuky v češtině, němčině, angličtině a ruštině. 

nabízí 
intenzivní klavírní výuku 

pro pianisty 

kontakt:



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROMĚSTSKé NOViNY: 
JEdNičKA V MÍSTNÍ iNZERCi

 Tema

VÝTVARNiCE MARiE BROŽOVá ZVE NA VÝSTAVU 20 LET OBhAJOBY PASTELKY

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
ar

ie
 B

ro
žo

vé

Marie brožová při tvorbě

Ve Vrtbovské zahradě Místní poledník
inzerce

ště
Pracovnice Červeného kříže, 

která tajně obcházela místním 
uličky v poválečných časech.

UTaJeNá HaNelore

BOUŘLiVÝ 
ROK 1924

Dívka ze str. 3

škole jsem měla možnost vy-
zkoušet mnoho dalších, tzv. 
mistrovských technik, ale 
žádná z nich mi nesedla tak 
jako vysmívané pastelky… 
Jsem moc ráda, že se mi díky 
Obhajobě pastelky podařilo 
s těmito předsudky pohnout, 
dnes dokonce mnozí učitelé 
moji techniku vyučují na zá-
kladních školách.“
„Co pro vás tvorba zna-
mená?“
„Velká část nápadů na ob-
razy ke mně přichází ve 
snu, kdy se moje duše toulá 
podivuhodnými světy. Při 
kreslení stavím mosty mezi 
snem a skutečností a při-
náším poselství, že fantazie 
nemusí končit s dětstvím, 
naopak nám často pomáhá 
přežít dospělý život plný sta-
rostí…“
„Na co se těšíte?“ 
„Těším se na to, že se nám 
podaří uctít pomyslnou duši 
projektu Obhajoba pastelky 
a poděkovat všem, kteří se 
stali jeho součástí.“

Panthesil 5% FCO 50 / 100 g

Otevřeno:
Pondělí - pátek: 9.30 - 18 h
Sobota: 10.30 - 18 h

Nejstarší fungující lékárna v Praze!

Doporučujeme tyto naše vlastní produkty:

Fragnerova lékárna 
U Černého orla

Keratolytická pasta s kyselinou salicylovou, kyselinou 
mléčnou a pepsinem. Používá se k odstranění nadměrné 
zrohovatělé kůže a bradavic. Přípravek se nanáší 
v silnější vrstvě obvykle na noc, místo se překryje 
náplastí.

Mastný krém obsahující hydratačně působící látky - 
dexpanthenol, ureu, mléčnany a glycerol s vůní 
levandulové silice. Vykazuje zvláčňující, změkčující 
a hojivé účinky, podporuje tvorbu přirozeného 
ochranného kožního filmu. Napomáhá udržovat 
elasticitu pokožky a zvyšovat její odolnost proti vnějším 
vlivům.

Adresa: Malostranské náměstí 203/14, Praha 1

Těšíme se na Vaši návštěvu!

OD ROKU 1488

Undelak 15% 10 g
Antimykotický lak na nehty s kyselinou undecylenovou. 
Používá se k léčbě a následné prevenci onychomykóz. 
Roztok se nanáší na postižené nehtové ploténky ve 2-3 
vrstvách 1x denně, jednou za týden se nehty zbrousí 
pilníčkem. V rámci prevence opětovného vzniku 
onychomykózy je možné používat i dlouhodobě.

Kobra RDP 25 g

kupinu George & Bea-
tovens založil v roce 
1964 Petr Novák a mimo 

dvouletého působení u Fla-
menga zpíval právě s George 
& Beatovens až do své před-
časné smrti v roce 1997. Jeho 
následovníkem se stal Karel 
Kahovec, který od roku 1997 
až do současnosti s kapelou 
vystupuje.
60 let na scéně George & 
Beatovens oslaví speciálním 
koncertem s mnoha hosty. 
Během večera zazní písničky 
Petra Nováka jako Povídej, 

Hvězdičko blýskavá, Já budu 
chodit po špičkách, Náhrobní 
kámen a mnoho dalších. Zpěvu 
se zhostí nástupce Petra Nová-
ka Karel Kahovec a dále Petr 
Bende, který písničky oděl do 
nového hávu. Návštěvníci se 
mohou těšit také na písničky 
Karla Kahovce z let šedesátých, 
za všechny jmenujme Paní  
v černém, Poprava blond holky 
nebo Svou lásku jsem rozdal. 
Chybět nesmí ani rock´n´roll  
v podání Viktora Sodomy  
a speciálního hosta Pavla Sed-
láčka. Tak přijďte!

16. kVěTen, 20 h
GEORGE & BEATOVENS 60 LET NA SCéNĚ!

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

kVěTen
Program (výběr)

5. 5., 20 h Hedwig  
a její angry inch - ne-
konvenční rocková 
show Romana Tomeše
13. 5., 19 h  321 JE-
DEM! - impro talk show
14. 5., 20.30 h  Bílá 
nemoc - folk rock
15. 5., 20 h Všelijak - 
acapella
19. 5., 15 h  Divadlo 
loutek uvádí: Dášeňka - 
pohádka
21. 5., 20.30 h  Lili 
Marlene - futuristický 
šanson
22. 5., 20 h  Potlach 
Pacifik + Paběrky Marko 
Čermáka - folk
23. 5., 20 h  Jarabáci - 
křest LP - folk
24. 5., 20.30 h  Ester 
Kočičková & Moody Cat 
Band - jazz/šanson
25. 5., 19.30 h  Štěpán 
Klouček - Domovina 
-  folk/pop
26. 5., 20 h  Two Voices 
- májový koncert - 
šanson

Náš 
tIp

S

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

George & beatovens



4 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Bertha von Suttner  
baronka, radikální pacifistka

Baronka Bertha von Sut- 
tner (1843 - 1914) byla 
česko - rakouská radikální 
pacifistka a spisovatelka. 
V roce 1905 se stala první 
ženou, které byla uděle-
na Nobelova cena za mír.  
V dětství žila s matkou So-

fií Vilemínou hraběnkou 
Kinskou na Staroměst-
ském náměstí v paláci 
Kinských. Jejím otcem byl 
hrabě František Josef 
Kinský. Nejvíce se prosla-
vila románem Die Waffen 
nieder! (Odzbrojte!).

per aspera ad asTra 
PŘES TRNY KE hVĚZdáM

Výstava 28 výtvarníků 
v prostorách gotické-
ho blatného hradu ze 
13. století, odkud po-
cházela česká králov-
na Johanka z Rožmi-
tálu, manželka Jiřího 
z Poděbrad.
V sobotu 25.5. od 14 h 
mohou návštěvníci verni-
sáže zažít vzrušující odpo-
ledne a večer plný hudby 
v magické atmosféře to-
hoto prostoru spolu s vy-
stavujícími umělci.
Společným tématem kon-
cepce tří kurátorek Evy 

Heyd, Nadii Rovder a Ra-
dany Ulverové je hledání 
naděje v současném světě 
nejistoty, prudkých změn 
a střetů.
Vystavujcí umělci: 
Barbora Balek, Dana 
Bellany, Alena Beldová, 
Vlado Ďatko, Eva Heyd, 
Háta Hlavatá, Igor 
Hlavinka, René Hrala, 
Martina Chloupa, Syl-
vie Choisnel, Vladimíra 
Klumpar, Jiří Kučera, 
Abbe Libánský, Helena 
Lukas, Pavel Mára, Pav-
la Michálková, Karolína 

Mitášová, Michal Novot-
ný – MICL, Martin Ně-
mec, Petr Nikl, Suzanne 
Pastor, Roman Pompe, 
Matěj Racek, George Ra-
dojčić, Nadia Rovder, Ja-
nek Šmejkal, Jiří Šorm, 
Yvonne Vácha Mané.
Pořadatelem akce je spo-
lek Rožmitálský zámek ve 
spolupráci s galerií AR-
TINBOX.
Výstava potrvá do 20. 
července, bude ote-
vřena o sobotách nebo 
po dohodě na info@
rozmitalskyzamek.cz

rožmitálský zámek

baronka míru 
a přátelství

Alfred 
Nobel, 
chemik

Jaroslav 
Vrchlický, 
kamarád

Svatopluk 
Čech, 

kamarád

Skupinová tematická výstava na zámku v Rožmitálu pod Třemšínem

Fo
to

: A
rc

hi
v 

po
řa

da
te

lů

inzerce

Vernisáž: pondělí 17. 6. od 19 h
Hudební vystoupení: koncert skupiny Sladký konec

Výstava potrvá do 12. 7. 2024.

Dobrá Šatlava, Uhelný trh 2, Praha 1
www.richard_kliment.wbs.cz

Pozvánka na výstavu

Richard 
Kliment: 
Přírodní 
abstrakce

Večerem zazní písně obou 
zpěvaček Marty Kubišové a Evy Olmerové 
v podání chansonierky Báry Grafnetrové.

Loudá se půlměsíc Čekej tiše

Kdy: Čtvrtek 23. 5. v 19.30 h
Kde: Malá scéna Hudebního divadla Karlín

Hostem večer bude bratr Evy Olmerové. 
Účast přislíbila i Marta Kubišová s prof. Petrem Neužilem.

Dalšími hosty jsou zpěvačky: Jana Štěpánková, 
Anna Marie Höppnerová.

Saxofon: Vladimír Boryš Secký
Basa: Jan Greifoner
Piano: Jiří Toufar

Hrají:



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euInzerce

18. dubna v Brožíkově sále Staroměst-
ské radnice Cenu Prahy 1 získala Inka 
Vostřezová, spoluzakladatelka Česko-
slovenského státního souboru písní  
a tanců, někdejší první tajemnice vel-
vyslanectví ve Washingtonu a lékař 
Jaroslav Eliáš, zakladatel Společnosti 
pro duchovní hudbu, rytíř Maltézského 
řádu. 
Čestným občanstvím in memoriam 
byli oceněni PhDr. Lenka Hlávková, 

novinky, zprávy, aktuality z radnice Prahy 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

Karel Grabein Procházka, 
radní pro cestovní ruch, 
obchod a služby

Dvě ocenění získa-
la na slavnostním 
setkání, na kterém 
byla 18. dubna  
v centru Pražská 
křižovatka vyhod-
nocena soutěž His-

torické město roku 2023, Městská část 
Praha 1. Zvítězili jsme v krajském kole 
soutěže, navíc jsme získali Zvláštní uzná-
ní za soustavnou práci a vynikající vý-
sledky v Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských 
památkových zón při obnově Pražské 
památkové rezervace na území Městské 
části Praha 1. Od roku 1993, kdy se naše 
městská část začala aktivně účastnit Pro-
gramu regenerace městských památko-
vých rezervací a městských památkových 
zón, každoročně obnovujeme více než 
patnáct kulturních památek nebo nepa-
mátkových objektů. Praha 1 získala i dru-
hé místo v soutěži Památka roku.

Ph.D., muzikoložka a ředitelka Ústavu 
hudební vědy Filozofické fakulty Uni-
verzity Karlovy, jedna z obětí prosin-
cového útoku, herečka a světoznámá 
operní pěvkyně Soňa Červená, uči-
telka, vedoucí pěveckého sboru Gut! 
Mgr. Jana Ferstlová a bývalý předseda 
Mezinárodního helsinského výboru 
pro lidská práva, senátor, ministr za-
hraničních věcí a místopředseda vlády 
Karel Schwarzenberg.

Mč PRAhA 1 UdĚLiLA čESTNá
OBčANSTVÍ A CENY PRAhY 1

Vojtěch Ryvola, 
radní pro dopravu

Po ročním půso-
bení ve funkci rad-
ního pro dopravu 
MČ Praha 1, po 
přípravě podkladů 
k zásadním změ-
nám v systému 

parkování v Praze, po mnohých akcích  
v ulicích naší městské části, po nesčetných 
urgencích, peticích a osobních setkání  
s rezidenty a několika setkáních s dotče-
nými orgány, včetně zástupců MHMP, 
PČR i MP Praha, jsem došel ke zcela jas-
nému závěru a to, že u nás není žádná 
bezpečnostní složka, která by měla ve své 
gesci kontrolu a vymáhání zákonů v ob-
lasti dopravy na území Prahy. Spoluprá-
ce jak s MP tak s PČR je na velmi dobré  
a profesionální úrovni, leč jasně vymeze-
né mantinely odpovědnosti prostě chybí.
Oslovil jsem tedy otevřeným dopisem 
primátora, odpovědné ministry, ředitele 
Městské policie Praha a Policie ČR Pra-
ha. Musíme to změnit.

KAMPA STŘEd SVĚTA 2024

Letos hrály kapely Du-
naj, Už jsme doma  
a další! Nechybělo ani di-
vadélko pro nejmenší ná-
vštěvníky, kde vystoupil 
například Jakub Folvarč-
ný s Cirkusem Prdítko či 
Divadlo pro malé s před-
stavením Dlouhý, Široký 
a Bystrozraký.
Již ve 12 h od Klubu 
Újezd vyšla J. Kučerou 
komentovaná vycházka 
Prameny ducha ostrova 
Kampy, která ukázala 
na Myslivce Klubu Újezd 
i galerii Mornu vedle. 
Lidi (cca 40) se dozvědě-
li i o Atelieru J. Sudka, 
středisku VIA… Martin 

Bouda otevřel Litografic-
kou dílnu v Říční, uká-
zal výrobu. Nad dílnou  
v bytě bratří Čapků je 
nyní fotoateliér Zdeňka 
Lhotáka. V Besední uli-
ci, kde bývala Umělecká 
beseda, nyní je galerie  
a divadlo Na Prádle. Pa-
nem farářem J. Židlic-
kým umožněn vstup do 
kostela sv. Jana Křtite-
le Na prádle. Navštíven 
znamenitý Pramen ducha 
- kavárna Mlýnská, pak 
i Rybárna SI (Kampar-
ty), hovořeno o činech  
a plánech Sokola a diva-
dla Kampa. KC Kampa - 
Salla i školička - jako vždy 

zaujaly nejen neznalé. 
Vstup na střechu Musea 
Kampa umožnil ředitel J. 
Smetana. Menhir v mís-
tě kapličky u brodu vedle 
soch D. Černého překvapil 
i znalce historie Kampy. 
Werichova vila, Trnkova 
za rohem, Mandl Botega  
a na nábřeží čekala Pípa ve 
zdi J. Wencla + Muzikan-
tů... Dále byly prameny 
Socha Bruncvíka, Střed 
Světa, mosty Karlův i Ju-
ditin. Ul. Saská se Šatla-
vou, dvůr Mostecká 14  
s věží Biskupského Dvora 
a zpět… Ve 14 hodin se 
otevřela Brána na Kampu 
(Wencl, Kučera, Čumba, 
Kotas) s hudbou kapely 
BaBa (nejen Bára & Bára) 
a Kampa se opět stala 
STŘEDEM SVĚTA!
Otevřením brány do par-
ku odstartovalo odpole-
dne plné hudby, přátel-
ských setkání a jarního 
sousedského veselí! At-
mosféra slavnosti přilá-
kala stovky lidí!

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

Doprovodný program 
pro děti na akci zajis-
tily galerie současného 
umění DOX, KC Kam-
pa a Skautský institut. 
Byly otevřené rovněž 
dílny přímo ve skaut-
ské Rybárně. Dětský 
workshop k aktuální 
výstavě Krištofa Kin-
tery, hrnčířský kruh či 
frézkování do plechu. 
Večer zahráli lidové 
písně mnozí muzikanti  
u Domečku Sally. 

Akci pořádá Letní poloha 
a Kavárna Mlýnská s pod-
porou MČ P1, za pořada-
telské podpory organizací 
TURAS, KC Kampa, Kam-
paNula, Malostranské 
noviny, Skautský institut 
+ Kamparta v Rybárně, 
Museum Kampa, DOX, 
Vojanovy sady, Muzikanti  
z Kampy a léta spolupra-
cující spolky, kluby i jed-
notlivci. 

VŠEM PATŘÍ 
VELIKÝ DÍK!

13. dubna se od 14 hodin v par-
ku kampa uskutečnil tradiční 
malostranský happening kampa 
střed světa! akce si každoročně 
klade za cíl oživit prostor ostrova 
kampa a upozornit na jedinečné-
ho genia loci tohoto území. slav-
nost vzniká spoluprací místních.

na kampě

inzerce

Z předávání cen



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu
pro vás

již 30 let!

Každý
něco ví.

..

další kolo 
v červnu

pátek

21
v 18 hodinQUIZ723 997 239Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

1 
2 
3
4 

MOC TOHO NEVÍME
GAZELY
PTÁCI LIPTÁCI
V.I.B.

39,05
36,4
26,95
26,85

Praha 2
Vinohrady

Vítězný tým: MOC TOHO NEVÍME

inzerce

staroměstské náměstí 
v době bojů.

Ze zasedacího sálu staroměstské radnice byla onoho 
rána dne 5. května 1945 odstraněna busta hitlera. Za 
okny vlály československé vlajky. Zástupci českého 
vedení radnice vyšli na balkón, aby pozdravili jásající 
dav. Pak se ozvala střelba a k zemi padli první ranění.
„Nikdo nesuďte, nikdo 
nesmíte trestat!“ vy-
bízel Pražany městský 
rozhlas.
Vše bylo připraveno, 
aby Němci v klidu 
odešli z Prahy.
V tu dobu už Hitler 
spáchal sebevraž-
du, Rudá armáda 
dobyla Berlín a ně-
mečtí vojáci se hro-
madně vzdávali.
Probíhala jednání 
s K. H. Frankem 
o klidném odcho-
du Němců. Frank 
(odpovědný za vy-
hlazení Lidic a Le-
žáků) vyhrožoval, 
že jakýkoli akt nepřá-
telství proti Němcům 
utone v krvi.
Pak se z bloků domů 
u Týnského chrámu 
(sídlil zde stranický 
sekretariát NSDAP) 
ozvala směrem k rad-
nici střelba němec-
kých kulometů. Radní 
se rychle ukryli. Okna 
radnice byla roztříš-
těna. Na dlažbě Sta-
roměstského náměstí 
zůstali ležet první ra-
nění. Pražské povstání 
začalo.
Po výstřelech od Týna 
bylo jasné, že krvepro-
lití už nic nezastaví. 
Umírněný tón prvního 
rozhlasového provolá-
ní se v 11.55 h, poté co 
zazněly první výstřely 

od Týna, změnil ve výzvy 
Pražanům k ozbrojené-
mu boji.
Dá se tedy říct, že Praž-
ské povstání začalo za pět 
minut dvanáct. 
V Československém roz-
hlase na Vinohradech se 

začalo střílet až krátce po 
poledni.
Radnice a okolí (byl tu ne- 
jen městský rozhlas, ale 
i sídlo revoluční rady) se 
staly terčem útoku němec- 
kých tanků a děl. Prvními 
oběťmi byl hlouček sed-
mi neozbrojených Praža-
nů na rohu Železné ulice 
- zabil je německý granát.

6. 5. (neděle) začali Češi 
stavět kolem Staroměst-
ského náměstí barikády. 
7. 5. Němci po útoku děl 
pronikli do radnice, ale 
byli postříleni. Vypukl 
požár, hořely i nedaleký 
Sixtův a Storchův dům. 

Večer svrhlo německé 
letadlo bombu na pa-
lác Kinských.
8. 5. zahájili Němci 
nejsilnější úder. Rad- 
nice se ocitla v plame- 
nech, z Letné na ná-
městí střílelo dělo. 
Kolem Husova sou-
soší kroužila němec-
ká obrněná vozidla, 
obránci je odstřelo-

vali pancéřovými pěstmi. 
V podzemních chodbách 
se skrývaly desítky raně-
ných a rodin s dětmi.
Když už byla situace kri-
tická, roznesla se zpráva 
o kapitulaci Němců na 
území Prahy. V 17.15 ho-
din se u Husova pomníku 
sešli zástupci obou stran 
a dohodli příměří.

„Praha se změnila v město přízraků. Příval deště rozleptal  
mraveniště velkoměsta a jeho dělníci i vojáci hrnou se ze 
svých skrýší, aby postavili přehradu proti nepříteli daleko 
horšími, než je déšť,“ Napsal spisovatel L. M. Pařízek.
Roznesla se zpráva, že Němci chtějí srovnat Prahu se 
zemí. Pražané pochopili, že se rozhodne, zda Prahu po-
stihne osud Varšavy. Barikády se staly symbolem souná-
ležitosti, bratrství a lásky k rodné zemi. Je smutné, jak tok 
času následně rozmělnil obsah těchto slov. V celé Praze 
se na stavbě barikád podílelo až 250 tisíc Pražanů.

Vozidla bez kol naplníte dlažebním 
kamenem. Vozy elektrické dráhy 
naplníte dlažebními kostkami, 
předtím je však uvolníte a vhodně 
postavíte. Používejte i nádoby na 
popel, nezapomínejte je však uza- 
vřít. Traverzy spojujte drátem.

Návod na stavění barikád 
velitelství Bartoše z 6. 5. 1945

Jak postavit barikádu

Když láska, tak na barikádách

Víte, že...
Při bojích o Prahu zahy-
nulo 2 898 Čechů, 300 
Vlasovců, 692 vojáků 
Rudé armády (z toho 30 
ve vnitřní Praze) a 1000 
Němců.

STAROMěSTSKÉ NáMěS-
Tí V DObě bITVy
Povstalci drželi tři radniční 
budovy, které byly propoje-
ny podzemními chodbami: 
Staroměstskou radnici, No-
vou radnici a úřední budovu 
(městský rozhlas).

Barikáda
Barikáda

Barikáda

hus

PRVNÍ VÝSTŘEL: BiTVA O STAROMĚSTSKé NáMĚSTÍ



7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euTema

Májová živnost  (2/2)
staroměstské noviny k poctě 
humoristickým listům (1924)

V kleče za tři padesát... ...s kyticí a ve fraku za pět korun... ...a za 500 korun doopravdy.

Kalendárium 
Starého Města

kVěTen

nejvíc kůže

stavba barikády. u staroměstského náměstí 
byly tři (Pařížská, Melantrichova, Železná). 
Po celé Praze až 2 200.

Fo
to

: A
rc

hi
v,

 Č
es

ká
 te

le
vi

ze
, S

ta
ro

m
ěs

ts
ký

 o
rlo

j

Orloj po německých 
útocích

Květen 1945 Současnost

barikáda 
v Melantrichově ulici 
(vzadu radnice)

sedm mrtvých Pražanů 
na rohu Železné ulice

PRVNÍ VÝSTŘEL: BiTVA O STAROMĚSTSKé NáMĚSTÍ

německé tanky 
u husova sousoší

Český četník vs. 
němečtí vojáci. 
setkání v Železné

Alois 
Wachsman
architekt

Marie 
Rosůlková

herečka

● Marie Rosůlková 
*17. 12. 1901 Plzeň 
†15. 5. 1993 Praha
Herečka. Její nejbližší jí 
říkali Meryčka. 

● Karel Kašpar 
*16. 5. 1870 Mirošov 
†21. 4. 1941 Praha
Teolog, arcibiskup. 

● Alois Wachsman 
*14. 5. 1898 Praha 
†16. 5. 1942 Jičín
Architekt a bratranec 
Jiřího Voskovce. Spolu-
zakládal Devětsil.
 
● Lenka Reinerová 
*17. 5. 1916 Karlín 
†27. 6. 2008 Praha
Německy píšící spiso-
vatelka.
 
● Karel Šebor 
*13. 8. 1843 Brandýs n. L. 
†17. 5. 1903 Praha
Kapelník Prozatímního 
divadla. 

● Johana Cavallarová 
*18. 5. 1863 Praha 
†6. 4. 1946 Řevnice 
Pěvkyně. Její portrét 
je druhá dívka zprava 
na Hynaisově oponě  
v Národním divadle. 

Johana 
Cavallarová

pěvkyně

Karel 
Kašpar 

arcibiskup



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a staroměstských novin. Fb: kampanula

Naše akce 
POŘáDáME 
A SPOLUPOŘáDáME 
● Čtvrtky NAUČNá 
STEZKA PETŘíNEM 
(spolupořádáme) - 15 
zastávek u zvířecích 
sousedů. Odpol. rodiny 
s dětmi + jednotlivci: 
773 247 227. Místa sdě-
lena objednaným. 
● Vycházky pro rodiče 
s dětmi Malou Stranou 
+ Kampou - P. Dvořáč-
ková: www.prahahrave. 
cz. 
● 3. pond. v 18 h Toul-
ka vsedě TAROT KLUB 
015 - Deli Maltéze - Dr. 
Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy 
hrají pondělky v Domeč-
ku na Kampě + čtvrtky 
v Domečku x Nicolas 
Baru, Franta Krupka + 
Muzikanti TAKu úterky 
v Blatničce, středy v Ni-
colas Baru. Folklor Trio 
každou 3. středu v Do-
mečku. 
● Neděle 19 - 21.30 
h Cafe Seminář (Býv. 
Čas) - kapela Fram Ale-

še Pražáka + jamující 
hosté - jazz, blues, folk. 
● Středy 19 - 20 h bAS-
KET TURAS v Gym. Jo-
sefská. J. Svátek: 605 
131 136. 
● RELAX ARTE SANA-
TORIUM: cvičí 3x týd. 
po + stř + pá ve školách 
MS. www.relaxartecent-
rum. eu. 
● 25. 5. ZáMECKá 
DIVOTVORNá NOC 
V ROŽMITáLE POD 
TŘEMŠíNEM. Výtvarní-
ci a hudba z Malé Stra-
ny, Starého Města, TU-
RAS, NOHYB… 
● 29. 5. Salla Tere-
na KAREL HOLUB - 
PŘEDNÁŠKA. Pořádá 
SOPMSH.
● 17. 6. benefiční 
PROSTŘENÝ STŮL na 
Malostranském nám. 
pro slabozraké z Nada-
ce Artevide a KJD. Ku 
pomoci zvány kluby, 
spolky, cechy, hospo-
dy, restaurace, vinárny, 
veškeré prodejny, firmy 
+ jednotlivci.

pozváNka - výzva kU pomoci

Hrají: Studenti KJD, Anička Höppnerová & comp, 
Pepa Kocůrek & Muzikanti z Kampy…

Prodejní výstava obrazů zrakově postižených dětí Nadace ARTEVIDE
Na „vstupenkách“ za 100 Kč budou vyznačena 3 jídla či nápoje věnované 
podporovateli, které obdržíte ve stáncích podniků v těsném okolí Stolu. 

Výtěžek poslouží k nákupu školních pomůcek a výtvarných potřeb…

Koná se v pondělí 17. června 17 - 21 h
NA MALOSTRANSKÉM NÁMĚSTÍ

P R O S T Ř E N Ý    S T ů L
k a m p a N U l Y

K „prostírání dobrot na společný, 50 metrů dlouhý stůl“ i sponzoringu 
vyzýváme spolky Prahy 1, instituce, firmy, cechy, kluby, restaurace 
a vinárny nejen z Malé Strany, také jednotlivce - osobnosti, občany, 

kteří chtějí pomoci…

ZdRAVÍME PŘÍZNiVCE A čLENSTVO BARáčNiCTVA
V těchto dnech je na-
bitý program, probí-
hají přípravy oslav 
150 let Baráčnictva.
V sobotu 25. května od 
10 do 11 h projde Prahou 
krojovaný průvod stovek 
baráčníků ze všech krajů  
z Palachova nám. na Žofín, 
kde mnozí  zatančí českou 
besedu. Pak budou oslavy 
v sálech paláce Žofín. 
 Již ale 21. května v 16.30h 
bude sezení zájemců  
o členství v OB Malá Stra-
na. Rychtář Pavel Horák  
a místorychtář Jozef Ho-
ral se neúnavně snaží ak-
tivizovat lidi nejen z MS, 
aby pomáhali Baráčnic-
tvu a i se stali členy OB 
Malá Strana. Jde zatím  
o cca 20 lidí, většinou 

aktivních i mladších žen. 
Mají zájem o vlastenecké 
akce, staré kroje i některé 
mají zkušenosti s organi-
zací lidových zábav (např. 
na Chodsku).
Letos již proběhlo ně-
kolik menších schůzek  
s výkladem od vedení OB 
MS a nyní bude sezení  
21. května buď v Klubu 
Tomáš, který je jen pro 
20 osob, pří větším zájmu  
v kavárně Lžička na Trži-
šti 12.
Dále rychtář P. Horák 
chystá Dětský den. Spo-
lu se spolky KampaNula, 
TURAS, SOPMSH, Dob-
rovolnými hasiči - pak 17. 
června tradiční benefiční 
Prostřený stůl pro slabo-
zraké na Malostran. nám, 

kam zváni jsou všichni ku 
pomoci, i spolky a firmy, 
samozřejmě pomáhá Ba-
ráčnictvo. Spolkový den 

na Kampě letos nebude, 
možno mít stánek zde.
Jestli se bude novým zá-
jemcům práce pro OB da-

řit, budou pak dle regulí 
po létě přijati.  
První větší akci pro ve-
řejnost chce obrozená 
OB Malá Strana vejít ve 
známost nejen na Malé 
Straně BARÁČNICKOU 
VESELICÍ, se všemi tra-
dicemi se svérázy... a to 
i pozváním pro všechny 
spolky. Opět  na oblíbe-
né Všebaráčnické rychtě. 
Snad se zadaří čtvrtek 10. 
října od podvečera v hos-
podě i na sále.
Pozvánka bude v MN  
i SN pro všechny včas. 
Již nyní se chystá hudba, 
kroje-svérázy i občerstve-
ní. Máme se na co těšit. 

Zájemce eviduje 
Adéla Maternová 
tel.: 725 892 082

Vážení podporovatelé, hlaste, prosím, čím hodláte pomoci - kolik jídla, nápojů.
Veronika: 724 534 710, e-mail: kampanulaos@gmail.com

Vaše finanční podpora je velmi potřebná. Číslo účtu sdělí Veronika. 

KAMPANULA DĚKUJE        VSTUP VOLNÝ

baráčníci v průvodu

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ji
říh

o 
Ku

če
ry

k podpoře benefiční akce s názvem

pro Konzervatoř Jana Deyla, 
Střední školu pro zrakově postižené a Nadaci Artevide



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
Milí ČTenáři, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
sN tRICet

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete sMs 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Měsíc květen je kaž-
doročně spojen s ro-
mantikou vzájemných 
vztahů, co se jedním 
slovem nazývá láska. 
Dotvrzuje to i romantické 
dílo Karla Hynka Máchy, 
kterému se z nějakých dů-
vodů nelíbilo jeho křestní 
jméno Ignác. Asi neměl 
rád jezuity, když se jejich 
zakladatel jmenoval prá-
vě Ignác. Naštěstí stromy 
kvetou déle než jen první-
ho května, a tak můžeme 
své milované protějšky 
pod nimi líbat i v jiné dny. 
V Praze je měsíc květen 
spojen i s vážnou událostí 
našich dějin, s květno-
vým povstáním. Naštěstí 
již nemusíme poslou-
chat, že barikády stavěli 

jen komunisté a ostatní 
čekali ve sklepích, jak 
to dopadne. Zrovna tak, 
jako když u nás v Praze 1 
se popis pouličních bojů 
soustředí jen na Staro-
městské náměstí s vypá-
lenou radnicí. Trochu se 
zapomíná, že například 
i v Dlouhé ulici byla ba-
rikáda, na Národní třídě 

také a padaly výstřely  
i v Petrské čtvrti. Pomníč-
ky na fasádách našich 
domů jsou důkazem, že 
ty čtyři dny nebyla žád-
ná legrace. Přece jenom 
dnešní výklad prožitých 
událostí je více méně 
zbaven ideologického 
balastu, než tomu bylo  
v minulosti. Je jen dob-
ře, když se připomíná, že 
povstání zkrátilo boje na 
našem území minimálně  
o dva až tři týdny, že So-
věti do Prahy hnali přede-
vším proto, aby jim osvo-
bození Prahy nevyfoukli 
samotní Pražané. Těch 
skoro tři tisíce padlých 
jsou navíc důkazem, že 
svoboda vždycky hodně 
stojí.         SN květen 2024

PeTr burGr 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

GLOSA O LáSCE, KVETOUCÍCh 
STROMECh A POMNÍčCÍCh

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

V květnu se na sociál-
ních sítích a v novinách 
objevily hororové foto-
grafie koně ležícího na 
dlažbě Staroměstského 
náměstí. Koni, který byl 
zapřažen do kočáru, muse-
lo pomáhat několik lidí, aby 
se zvedl. Ačkoli fiakristé 
přispěchali s vysvětlením, 
že kůň údajně zakopnul  
a je zcela v pořádku, inci-
dent opět rozbouřil debatu, 
jestli koňské povozy do cen-
tra metropole patří. Kauza 
má ještě pikantní rozměr 
v tom, že magistrát sice 
místo fiakristům pronají-
má, zároveň ale dle tržního 
řádu schváleného týmž ma-
gistrátem tato atrakce pro 
turisty není povolena. 
Když pominu tento Ko-
courkov, vraťme se k otáz-
ce, zda koně ano či ne. 

a tak leccos o chování koní 
vím. Koňům kočár táhnout 
nevadí, k tomu byli vy-
šlechtěni, ale musí být o ně 
dobře postaráno. A bohužel 
staroměstští fiakristé nebo 
alespoň část z nich jsou 
více koňskými handlíři než 
zodpovědnými chovateli. 
Odpovídá tomu nejen stav 
koňů (stačí srovnat s Vídní) 
i to, co údajně řekli mému 
kolegovi – buď si vydělají 
na oves, nebo půjdou do sa-
lámu. Tohle by nikdo, kdo 
má ke koním vztah, neřekl. 
A to je podle mě ten hlavní 
problém, stanoviště ve stí-
nu atd. jsou pak věci, které 
z toho vyplývají…
Vaše podněty mi, prosím, 
pište na katerina.klasno-
va@praha1.cz.

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

PATŘÍ KOŇSKé POVOZY 
do ceNTra meTropole?

Jako vždy se lidé rozdělili 
na dva tábory – na „kočá-
romilce“ (a patří mezi ně  
i někteří politici, kteří mají 
pocit, že tím podporují cosi 
aristokraticky vznešeného)  
a „kočárobijce“, kteří zá-
přah vnímají jako týrání 
zvířat. Málokdo z těch, 
kdo tak zasvěceně hovoří 
o potřebách koní, vůbec ví,  
o čem mluví. Mám to štěs-
tí, že sice bydlím v centru, 
ale o víkendech utíkám za 
našimi koníky na venkov, 

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Vypálená radnice

koně s fiakrem

Fo
to

: A
rc

hi
v 

fb

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

JANA UŽ TO ZNá!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

Jsme vaše

UcHo!

radí
jana hogan

inzerce

Dnes pokračuji ve sdílení nej-
stručnějších a nejvýstižnějších 
odpovědí na otázky KDO JSEM? 
PROČ JSEM? a KDE JSEM? se 
kterými jsem se setkala. Možná 
budou užitečné i pro vás. 

1. až 5. poznání 
v minulém čísle.

6. Poznání.
Všechno ve vaší realitě 

je vaše energie.
Veškerá energie je vaše, je to 
píseň vaší vlastní duše. Vědomí 
vnímá všechno jenom prostřed-
nictvím své vlastní energie, stej-
ně jako vy se na svět díváte svý-
ma vlastníma očima a ne očima 
někoho jiného. Proto je všechno 
ve vaší realitě jen vaše energie, 
která se v závislosti na tom, jak 
vnímáte sami sebe, zhmotnila 
ve své současné podobě. I když 
se jedná o energetický systém 
mimo vás samotné, třeba o pří-

rodu, nebo o jiné lidi, i tento sys-
tém naplňujete vlastní energií, 
proto, abyste ho mohli vnímat. 
Nevnímáte ostatní lidi přímo 
takové, jací jsou, ale vnímáte 
je jenom prostřednictvím vaší 
vlastní energie. 
Energii není možné dávat ani 
brát, i když můžete vytvořit iluzi 
takové výměny. Je zcela na vás, 
jak vaši energii vnímáte a přijí-
máte.

7. Poznání.
Mistr nechává energii, 

aby mu sloužila. 
Jestliže všechno ve vaší realitě 
je vaše vlastní energie, potom už 
není třeba vybírat, chránit nebo 
odmítat cokoli ve vašem životě.  
Jako Mistr chápete, že každý 
okamžik života je vaším výtvo-
rem. Dárek vašeho svobodného 
(tj. nehmotného) Já vašemu lid-
skému Já. Můžete tedy přijímat 

svou energii v naprosté důvěře, 
plnými doušky, a přitom vědět, 
že vám dokonale slouží. Ostatní 
nemohou vaši energii 
ukrást, a ani vy 
nemůžete zís-
kat energii 
z čehokoli 
m i m o 
vás sa-
motných. 
M í s t o 
omezová-
ní, manipu-
lace a odpírá-
ní energie Mistr 
dovoluje energii, aby 
mu sloužila.  

8. Poznání.
Veškerá energie 

hledá řešení.
Vaše energie je v neutrálním 
stavu do té doby, než na sebe 
vezme polaritu, aby tak vytvo-

řila a vyjádřila realitu. Má vol-
ně plynout prožitkem, ale čas-
to se zablokuje jako důsledek 

traumatu, viny, studu  
a dalších problé-

mů. Tato za-
blokovaná 

e n e r g i e 
se může 
v těle 
p ro je v i t 
jako růz-

né bolesti  
a nemoci,  

a v životě pak 
jako opakující 

se vzorce, problé-
my a výzvy. Když přestanete 

lpět na problémech a dovolíte 
moudrosti vstoupit do vaše-
ho života, vaše energie začne 
znovu volně proudit, a přinese 
s sebou uzdravení, rozřešení  
a obnovu.  

9. Poznání.
Jste svou vlastní 

Jednotou. 
Vaše duše po celé nadčasové 
spirále své vlastní existence vy-
tvořila bezpočet vyjádření sebe 
sama. A protože energie vždy na-
jde svoje řešení, všechny životy  
a prožitky se nevyhnutelně 
vracejí do této hluboké vnitřní 
Jednoty. Všechno – minulost, 
přítomnost a budoucnost, kaž-
dá možnost – je už v nitru. Vaše 
Jednota je svrchovaná, nezávislá 
na žádné jiné bytosti nebo síle. 
Nesplývá ani s ničím mimo sebe. 
Jste na cestě, která vrcholí vaším 
návratem ke své vlastní Jednotě. 
Zdroj: Crimson Circle, youtube 
21 Shaumbra Realizations

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com
Terapie a nástroje k rychlé  

a účinné změně v mysli a těle

21 Poznání Shaumbry
„Destilovaná“ moudrost pro vaši cestu domů.



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Inzerce

zaèíná




